X-SEL コントローラ P/Q タイプ
ファーストステップガイド 第 9 版
単軸・直交用ｺﾝﾄﾛｰﾗ：XSEL-P/Q/PCT/QCT
ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ用ｺﾝﾄﾛｰﾗ：XSEL-PX/QX
DeviceNet ､ CC-Link ､ PROFIBUS、EtherNet/IP
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
製品の確認
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
万が一、型式間違いや不足のものがありましたら、お手数ですが、販売店または当社まで連絡してください。
1. 構成品
番号 品 名 型 式 P/PCT PX Q/QCT QX
1 ｺﾝﾄﾛｰﾗ本体 型式銘板の見方、型式の見方を参照してください。
付属品
2 I/O ﾌﾗｯﾄｹｰﾌﾞﾙ CB-X-PIO*** ***は、ｹｰﾌﾞﾙ長 ○ ○ ○ ○
3 ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄﾃﾞｰﾀ保持用ﾊﾞｯﾃﾘ AB-5 ○ ○ ○ ○
4 ｼｽﾃﾑ I/O ﾌﾟﾗｸﾞ FMC1.5/9-ST-3.5 2 個(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) ○ ○ ○ ○
5 AC 電源ﾌﾟﾗｸﾞ GMSTB2.5/6-STF-7.62(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) ○ ○ ○ ○
6 ﾌﾞﾚｰｷ電源入力ﾌﾟﾗｸﾞ※1 MC1.5/2-ST-3.5(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) ○ ○ ○ ○
7 ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ DP-1 × × ○ ○
8 DeviceNet 仕様の場合 SMSTB2.5/5-ST-5.08AU(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ)
終端抵抗：121Ω ○ ○ ○ ○
9 CC-Link 仕様の場合
MSTB2.5/5-ST-5.08AU(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ)
終端抵抗：ｹｰﾌﾞﾙ FANC-SBH 用 130Ω1/2W
          ｹｰﾌﾞﾙ FANC-SB 用 110Ω1/2W
○ ○ ○ ○
10 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ MJ0230 ○ ○ ○ ○
11 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194 ○ ○ ○ ○
※1 ﾌﾞﾚｰｷ付き仕様の場合に付属されます。
2. ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙ(別売)
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑの作成、教示などによるﾎﾟｼﾞｼｮﾝ設定、ﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定などｾｯﾄｱｯﾌﾟの操作に、ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄまた
はﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽが必要です。いずれかをご用意ください。
番号 品 名 型 式
対応ｺﾝﾄﾛｰﾗ
P/PCT PX Q/QCT QX
1 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(RS232C ｹｰﾌﾞﾙ＋非常停止ﾎﾞｯｸｽ付き) IA-101-X-MW ○ ○ × ×
2 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(USB 変換ｱﾀﾞﾌﾟﾀ＋RS232C ｹｰﾌﾞﾙ＋非常停止ﾎﾞｯｸｽ付き) IA-101-X-USBMW ○ ○ × ×
3 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(安全ｶﾃｺﾞﾘ 4 対応ｹｰﾌﾞﾙ＋非常停止ﾎﾞｯｸｽ付き) IA-101-XA-MW × × ○ ○
4 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ SEL-T ○ ○ ○ ○
5 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ付き) SEL-TD ○ ○ ○ ○
6 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ+TP ｱﾀﾞﾌﾟﾀ(IA-LB-TG)付き) SEL-TG ○ ○ ○ ○
7 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ IA-T-X ○ ○ × ×
8 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ付き) IA-T-XD ○ ○ × ×
3. 本製品関連の取扱説明書
番号 名 称 管理番号
1 XSEL-P/Q/PCT/QCT 取扱説明書 MJ0148
2 XSEL-PX/QX ｺﾝﾄﾛｰﾗ取扱説明書 MJ0152
3 XSEL-ｺﾝﾄﾛｰﾗ P/Q/PX/QX RC ｹﾞｰﾄｳｪｲ機能 取扱説明書 MJ0188
4 XSEL ｺﾝﾄﾛｰﾗ P/Q 電子ｶﾑ機能 取扱説明書 MJ0246
5 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ IA-101-X-MW/ IA-101-X-USBMW 取扱説明書 MJ0154
6 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ SEL-T/TD 取扱説明書 MJ0183
7 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ IA-T-X/XD 取扱説明書 MJ0160
8 DeviceNet 取扱説明書 MJ0124
9 CC-Link 取扱説明書 MJ0123
10 PROFIBUS-DP 取扱説明書 MJ0153
11 Ethernet 取扱説明書(Ethernet/IP 含む) MJ0140
4. 型式銘板の見方
5. ｺﾝﾄﾛｰﾗの型式の見方
単軸、直交ｱｸﾁｭｴｰﾀ用ｺﾝﾄﾛｰﾗ XSEL-P/Q、高速直交ｱｸﾁｭｴｰﾀ(CT4)用ｺﾝﾄﾛｰﾗ XSEL-PCT/QCT
※1 ﾓｰﾀ駆動源を分離した安全保護回路の構成ができるﾀｲﾌﾟ
※2 5 軸、6 軸には、RCS2-R**7 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-RB75 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-G20、RCS-R*、ﾘﾆｱﾓｰﾀｱｸﾁｭｴｰﾀ(LSA)は、接続できません。
※3 大型高推力のﾘﾆｱｸﾁｭｴｰﾀ (W21H□) は、1 軸で 2 軸分のｽﾍﾟｰｽを使用しますので合計軸数にご注意ください。
※4 ③は、※3 に無関係に接続軸数を表します。
※5 S は、最初に拡張 I/O を使わずに後から追加する場合を表します。
この場合は、拡張 I/O ﾍﾞｰｽは、空きｽﾛｯﾄになります。
ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ用ｺﾝﾄﾛｰﾗ XSEL-PX,QX
※1 ﾓｰﾀ駆動源を分離した安全保護回路の構成ができるﾀｲﾌﾟ
※2 付加軸の最大数を下の表に示します｡
  付加軸最大数
ﾀｲﾌﾟ 機種 三相 200V 仕様 単相 200V 仕様
標準ﾀｲﾌﾟ NNN1205/1505/1805
NNN3515/2515
NNN50□□/60□□
2
2
ただし、
ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄとの合計
ﾓｰﾀ W 数最大
1600W 以内
標準ﾀｲﾌﾟﾌﾞﾚｰｷ付(ｵﾌﾟｼｮﾝ) NNN1205B/1505B/1805B
防塵･防滴ﾀｲﾌﾟ NNW3515/2515
NNW50□□/60□□
壁掛けﾀｲﾌﾟ､壁掛けｲﾝﾊﾞｰｽﾀｲﾌﾟ TNN(UNN)3515/2515
天吊りﾀｲﾌﾟ､天吊りｲﾝﾊﾞｰｽﾀｲﾌﾟ HNN(INN)50□□/60□□
ｸﾘｰﾝﾀｲﾌﾟ NNC1205/1505/1805
NNC3515/2515
NNC50□□/60□□
ｸﾘｰﾝﾀｲﾌﾟﾌﾞﾚｰｷ付(ｵﾌﾟｼｮﾝ) NNN1205B/1505B/1805B
標準ﾀｲﾌﾟ NNN70□□/80□□
1 0 防塵･防滴ﾀｲﾌﾟ NNW70□□/80□□
天吊りﾀｲﾌﾟ､天吊りｲﾝﾊﾞｰｽﾀｲﾌﾟ HNN(INN)70□□/80□□
ｸﾘｰﾝﾀｲﾌﾟ NNC70□□/80□□
高速ﾀｲﾌﾟ NSN5016/6016 0 0
※3 5 軸､6 軸には､RCS2-R**7 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-RB75 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-G20、RCS-R*、ﾘﾆｱﾓｰﾀｱｸﾁｭｴｰﾀ(LSA)は、接続できません｡
※4 S は､最初に拡張 I/O を使わずに後から追加する場合を表します。この場合は、拡張 I/O ﾍﾞｰｽは、空きｽﾛｯﾄになります｡
※5 ﾀｲﾌﾟの末尾 H なし：従来品、H 付き：新製品（高速機能対応）。
基本仕様
仕様一覧
仕様項目 XSEL-P/PCT XSEL-PX XSEL-Q/QCT XSEL-QX
最大接続軸数※１ ※2 6 軸 ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ 4軸＋付加軸
最大 2 軸※2
6 軸 ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ 4 軸＋付加軸
最大 2 軸※2
最大接続軸出力※5 単相仕様 1600W
三相仕様 2400W
制御電源電圧 単相 AC200V～230V±10%
ﾓｰﾀ駆動用電源
電圧
単相仕様 単相 AC200V～230V±10%
三相仕様 三相 AC200V～230V±10%
電源周波数 50Hz/60Hz
突入電流※3 制御電源 50A
ﾓｰﾀ駆動用電源
1200W 未満 60A(最大)
ﾓｰﾀ駆動用電源
1200W 以上 120A(最大)
漏れ電流※4
(高調波成分を除く)

標準 I/O ｲﾝﾀﾌｪｲｽ 入力 32 点(専用入力＋汎用入力合計) 出力 16 点(専用出力＋汎用出力合計)
入力 16 点(専用入力＋汎用入力合計) 出力 32 点(専用出力＋汎用出力合計)
拡張 I/O ｲﾝﾀﾌｪｲｽ (ｺﾝﾄﾛｰﾗの型式の見方の項を参照)
RS232C ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾟｰﾄ(専用ﾌﾟﾛﾄｺﾙ) D-sub25 ﾋﾟﾝ
ｼﾙｱﾙ通信ﾎﾟｰﾄ
RS232C
ﾎﾟｰﾄ 1 D-sub9 ﾋﾟﾝ
ﾎﾟｰﾄ 2 D-sub9 ﾋﾟﾝ(RC ｹﾞｰﾄｳｪｲ機能使用時の接続ｺﾈｸﾀ)
ｼﾘｱﾙ通信ｹｰﾌﾞﾙ長 RS232C 15ｍ以下
ｼｽﾃﾑ I/O 非常停止入力、ｾｰﾌﾃｨｹﾞｰﾄ入力、ｼｽﾃﾑﾚﾃﾞｨ出力ほか各種安全回路入出力
保護機能 ﾓｰﾀ過電流、過負荷、ﾓｰﾀﾄﾞﾗｲﾊﾞ温度ﾁｪｯｸ、ｵｰﾊﾞﾛｰﾄﾞﾁｪｯｸ、ｴﾝｺｰﾀﾞ断線検出、ｿﾌﾄﾘﾐｯ
ﾄｵｰﾊﾞ、ｼｽﾃﾑ異常、ﾊﾞｯﾃﾘ異常 他
駆動源遮断方式 内蔵ﾘﾚｰ 外部安全回路
環境 使用周囲温度 0～+40℃
使用周囲湿度 10％～95％RH（結露無きこと）
使用周囲雰囲気 (設置環境の項を参照)
保存周囲温度 -25～70℃
保存周囲湿度 10％～95％RH（結露無きこと）
耐振性 XYZ 各方向 10～57Hz 片側幅 0.035mm（連続）0.075mm (断続)
           57～150Hz 4.9m/s2（連続）9.8m/s2（断続）
汚染度 汚染度 2
保護等級 IP20
冷却方式 強制空冷
重量 1～4 軸用：5.2kg 1～4 軸用：4.5kg
5､6 軸用：5.7kg 5､6 軸用：5.0kg
外形寸法 （外形寸法図の項を参照）
※1 単相仕様のｺﾝﾄﾛｰﾗは最大接続軸出力が 1600W です。
 ｱｰﾑ長 700/800 の NNN70□□/80□□、NNW70□□/80□□、HNN(INN)70□□/80□□、NNC70□□/80□□、高速ﾀｲﾌﾟ
NSN5016/6016 のｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄは接続できません。ご注意ください。
※2 最大付加軸数は、ｺﾝﾄﾛｰﾗの型式の見方を参照
※3 電源投入時の突入電流は、3msec 間流れます。突入電流の流れる時間は、安全率を考慮してください。突入電流値は、
電源ﾗｲﾝのｲﾝﾋﾟｰﾀﾞﾝｽにより変わりますのでご注意ください。
※4 漏れ電流は、ｱｸﾁｭｴｰﾀを接続したｺﾝﾄﾛｰﾗの値です。ｺﾝﾄﾛｰﾗの電源ｹｰﾌﾞﾙ及びﾉｲｽﾞﾌｨﾙﾀなどの漏れ電流は含まれていません。
 漏れ電流は、周囲環境によって変化します。
 漏電保護を行う場合には、漏電ﾌﾞﾚｰｶの設置箇所で漏電電流の測定を行ってください。
※5 ﾛﾎﾞｼﾘﾝﾀﾞ高速ﾀｲﾌﾟは、型式記載のﾓｰﾀ W 数の 2倍で計算してください。
1. P/Q/PCT/QCT ﾀｲﾌﾟ
[電源容量と発熱量]
定格電源容量[VA]＝ﾓｰﾀ駆動電源[VA]※1＋制御電源容量[VA]※2
発熱量[W]＝出力損失の総和[W]※3＋(内部消費電力[VA]※4×0.7(効率)×0.6(力率))
※1 ﾓｰﾀ駆動電力[VA]は、表 1 から選択してください｡ただし、加減速時のﾓｰﾀ駆動電力は、最大 3 倍(ﾓｰﾀ W 数 600W、700W
の場合は最大 2 倍)となります｡
※2 制御電源容量[VA]は、実装している部品を表 2 の制御電源(内部消費、外部消費)から選択し､実装部品の電力×数量の合
計で算出してください｡
※3 出力損失の総和[W]は、接続される総てのｱｸﾁｭｴｰﾀに対する出力損失を表 1 から選択し、算出してください｡
※4 制御部の発熱量[W]を算出するための内部消費電力[VA]は、実装している部品を表 2 の制御電源(内部消費)と外部電源
(内部消費)から選択し、実装部品の電力×数量の合計で算出してください｡
表 1 ﾓｰﾀ駆動電力と出力損失(P/Q/PCT/QCT ﾀｲﾌﾟ)
ｱｸﾁｭｴｰﾀﾓｰﾀ容量[Ｗ] ﾓｰﾀ駆動電力[VA] 出力損失[Ｗ]
20 26 1.58
30 46 2.07
60 138 3.39
60(RCS3-CTZ5C-□-60) 197 3.6
100 234 6.12
150 328 8.30
200 421 9.12
400 796 19.76
400(RCS3-CT8C-□-400) 1230 18.0
600 1164 27.20
750 1521 29.77
100(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ S6SS) 101 3.74
100(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ S8SS) 159 4.07
100(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ S8HS) 216 3.84
200(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ S10SS) 343 5.35
200(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ S10HS) 417 5.01
200(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ H8SS) 189 5.38
200(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ H8HS) 376 5.38
200(ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀ L15SS) 189 5.38
フィールドバス仕様
XSEL – P － 3 － 400A － 200ACL － 60ABL － DV － N1 － EEE － 2 － 3
   (1軸目) (2軸目) (3軸目)     
 型式表